



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	17.049.043,68	6.364.604,92	12.729.209,84	5.726.039,85	11.366.029,12	11.151.019,52
RECEITAS DE CAPITAL	73.125,00	343.381,64	686.763,28	48.750,00	48.750,00	470.160,00
SUBTOTAL	17.122.168,68	6.707.986,56	13.415.973,12	5.774.789,85	11.414.779,12	11.621.179,52
(-) DEDUÇÕES	2.459.906,91	881.820,00	1.763.640,00	772.551,16	1.639.937,94	1.581.661,97
Receitas de Operações de Créditos	0,00	333,32	666,64	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	46.748,79	75.266,68	150.533,36	15.504,63	31.165,86	49.722,06
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	50.666,68	101.333,36	0,00	0,00	33.060,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.459.906,91	881.820,00	1.763.640,00	772.551,16	1.639.937,94	1.581.661,97
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.662.261,77	5.826.166,56	11.652.333,12	5.002.238,69	9.774.841,18	10.039.517,55

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	16.347.170,63	5.449.056,88	10.898.113,75	1.811.444,26	14.078.250,16	8.768.437,30
(-) Juros e Encargos da Dívida	16.000,00	5.333,33	10.666,67	8,43	10.879,62	7.540,16
SUBTOTAL	16.331.170,63	5.443.723,54	10.887.447,09	1.811.435,83	14.067.370,54	8.760.897,14
DESPESAS DE CAPITAL	2.244.210,10	748.070,03	1.496.140,07	325.427,49	663.623,21	412.381,67
(-) Deduções	100.000,00	33.333,33	66.666,67	0,00	83.510,72	54.848,93
Amortização de Dívida	100.000,00	33.333,33	66.666,67	0,00	83.510,72	54.848,93
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	18.475.380,73	6.158.460,24	12.316.920,49	2.136.863,32	14.647.483,03	9.118.429,88
RESULTADO	-18.475.380,73	-6.158.460,24	-12.316.920,49	-2.136.863,32	-14.647.483,03	-9.118.429,88
RESULTADO	-16.015.473,82	-5.276.640,24	-10.553.280,49	-1.364.312,16	-13.007.545,09	-7.536.767,91
RESULTADO	-3.813.118,96	-332.293,68	-664.587,37	2.865.375,37	-4.872.641,85	921.087,67

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-71.762,45	-49.502,72	-44.332,48	5.170,24	27.429,97
(-) Disponibilidade de Caixa	44.267,13	120.856,93	172.770,50	51.913,57	128.503,37
(-) Aplicações Financeiras	1.644.112,58	2.229.874,70	2.222.307,09	-7.567,61	578.194,51
(-) Ativo Realizável	4.408,57	2.025,81	4.678,32	2.652,51	269,75
(+) Restos a Pagar Processados	-498.461,93	-22.565,06	-3.600,00	18.965,06	494.861,93
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.122.563,90	2.280.689,66	2.351.823,43	71.133,77	1.229.259,53
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.122.563,90	2.280.689,66	2.351.823,43	71.133,77	1.229.259,53